[image: image1.png]

兴府字〔2024〕108号

关于印发《兴国县推动家居下乡试点工作
实施方案》的通知

各乡镇人民政府，经济开发区、城市社区管委会，县直（驻县）各有关单位：

经县政府同意，现将《兴国县推动家居下乡试点工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2024年8月28日
兴国县推动家居下乡试点工作实施方案
为深入贯彻党中央、国务院关于推动消费品以旧换新、促进家居消费有关决策部署，全面落实《江西省商务厅关于做好2024年度家居下乡试点工作的通知》(赣商务消费字〔2024〕97号)文件要求，全面激发农村家居消费潜能，更好满足城乡居民家居消费需求，经县政府同意，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“政府引导、市场主导”的原则，整合省、县两级商务发展资金，在全县开展家居下乡试点工作，以点带面形成全县家居下乡一体推进的工作格局，以刺激农村家居消费为重点，持续改善农村居住条件，更好满足群众美好生活需要和产业升级需求。

二、工作措施

1.打造农村家装样板间。在城镇商贸中心、家居卖场、建材市场、新农村建设点、乡镇保障性租赁住房等打造家装样板间或厨卫局部改造样板间等体验式消费场景，突出农村特点、突出本地特色、突出实用实惠，为农村消费者提供“身边”的家装方案。对打造家装样板间的市场主体按实际支出的一定比例给予资金补贴（原则上不超过实际支出的40%，成套样板间补贴总资金不超过10万元，厨卫局部样板间补贴总资金不超过2万元）。

2.举办家居下乡促销活动。至少举办1场巡展促销活动，确保巡展促销活动至少覆盖高兴镇、古龙岗镇、江背镇、城岗镇、永丰镇、均村乡、崇贤乡、社富乡等8个重点乡镇。组织和指导家居企业，制定适合农村市场的家具、家电、厨卫等家居产品或家装方案，推出家居下乡消费套餐包，推动更多物美价廉的耐用家居消费品进入农村家庭，对活动主办方可按实际支出的一定比例给予资金支持，鼓励通过电商直播等线上渠道，推进家居下乡促销活动，形成线上展示、线下体验、直播推广的一站式消费模式。

3.发放家居消费补贴。结合打造农村家装样板间、开展家居下乡巡展、家居消费品以旧换新等活动，对购买相关家居产品或家装服务的消费者，通过发放满减消费券等方式给予补贴，原则上消费券抵扣比例最高不超过20%。用于发放消费补贴的资金不得低于支持资金总额的70%。组织和指导家居企业及行业协会联合开展促销活动，形成优惠叠加效应。

三、保障措施

1.加强组织领导。为确保家居下乡试点工作圆满成功，要充分发挥我县促进商贸消费提质升级工作专班作用，根据责任分工，强化集中调度，瞄准靶心，联动发力，高质高效推动全县家居下乡试点工作。

2.加强资金支持。根据《江西省商务厅关于做好2024年度家居下乡试点工作的通知》（赣商务消费字〔2024〕97号）文件要求，我县作为2024年全省家居下乡试点县，需配资500万元作为家居下乡试点工作专项资金，县财政要统筹安排，确保资金及时落实到位，全力支持家居下乡试点工作。

3.规范资金使用。成立由县商务局、县财政局、县审计局组成的家居下乡试点专项工作资金的监督机构，强化对资金的监管，加强资金审核、定期调度和绩效评价，及时防范化解风险，切实做到专款专用。

4.确保试点成效。县商务局要充分发挥牵头抓总的作用，引入审计、监理咨询等独立第三方管理机构，对项目进行日常监督管理，切实做到全过程监管，及时解决推进中存在的问题，并总结经验，确保在规定时间内推动落地见效。

   抄送：县委、县人大、县政协。

兴国县人民政府办公室                   2024年8月28日印发

4